- 1 -

2026年第9号

福建省应急管理厅关于煤矿基本信息的公告

根据《国家矿山安全监察局关于进一步压实矿山安全监管

监察责任切实消除监管盲区的通知》（矿安〔2021〕50 号）

要求，现将福建省 40 家煤矿基本信息予以公告。

福建省应急管理厅

2026年2月2日

（此件主动公开）

- 2 -

福建省煤矿基本信息表

序
号 市 县（市、

区） 矿山（系统）名称 矿山地址 矿山
状态

生产能力
（万吨/
年）

设计生
产能力
万吨/年

企业主要负
责人

地方政府包保责任
人 监管主体

姓名 职务 姓
名 职务

1

泉

州

市

永春县
永春县长汀煤矿有限

责任公司长汀煤矿

永春县横口乡

云贵村

长期

停建
0 15 / /

郑

维

泽

副县长

永春县煤炭

技术服务中

心

2

三

明

市

三元区
三明顺发矿业有限公

司池坪芦坑煤矿
中村乡池坪村

生产

建设
30 30 吴雄猷 矿长

叶

皓

华

三元区委常委、副

区长

三明市工业

和信息化局

3

三

明

市

大田县
福建省永安煤业有限

责任公司仙亭煤矿
上京镇上京村 生产 30 30 周乐平 矿长

罗

惟

贵

大田县副县长
三明市工业

和信息化局

4

三

明

市

大田县
福建省永安煤业有限

责任公司苏桥煤矿
广平镇苏桥村

生产

建设
21 21 杨文杰 矿长

林

开

标

大田县副县长
三明市工业

和信息化局

- 3 -

5

三

明

市

大田县
福建省广丰矿业有限

公司水井坑煤矿
广平镇丰庄村

临时

停产
15 15 陈旭明 矿长

黄

木

林

大田县副县长
三明市工业

和信息化局

6

三

明

市

大田县

福建省大田县纳川矿

业有限公司东井田煤

矿

建设镇建爱村 生产 15 15 林昌要 矿长

陈

秀

达

大田县委常委、县

政府副县长

大田县工业

和信息化局

7

三

明

市

大田县
大田县丰源煤业有限

公司西井田煤矿
建设镇建爱村 生产 15 15 吴占相 矿长

高

洋
大田县副县长

大田县工业

和信息化局

8

三

明

市

大田县
大田县山贵崎煤矿有

限公司山贵崎矿山
太华镇温坑村 生产 15 15 卢华忠 矿长

温

如

风

大田县副县长
大田县工业

和信息化局

9

三

明

市

大田县
大田县铭源煤矿有限

公司大竹林煤矿
广平镇铭溪村 生产 15 15 张昌烧 矿长

乐

永

权

大田县副县长
大田县工业

和信息化局

10

三

明

市

大田县

大田县泰华汤泉甲魁

矿业有限公司汤泉甲

魁煤矿

太华镇甲魁村
生产

建设
15 15 陈 亮 矿长

姜

妍
大田县副县长

大田县工业

和信息化局

11

三

明

市

大田县
福建三明新元沙矿业

有限公司元沙煤矿
广平镇兴埔村 建设 0 30 宋占军 矿长

陈

秀

达

大田县委常委、县

政府副县长

大田县工业

和信息化局

- 4 -

12

三

明

市

清流县
福建省清流县罗口煤

业有限公司罗口煤矿

田源乡罗口新

村

生产

建设
15 15 林柏岗 矿长

李

序

扶

清流县委常委、县

政府常务副县长

清流县工业

和信息化局

13

三

明

市

清流县
福建省清流县秋口煤

矿有限公司秋口煤矿
沙芜乡铁石村 建设 0 15 聂和春 矿长

李

序

扶

清流县委常委、县

政府常务副县长

清流县工业

和信息化局

14

三

明

市

清流县
福建省清流县秋口煤

矿有限公司瑶上煤矿
李家乡罗坑村

长期

停建
0 30 曾树华 矿长

李

序

扶

清流县委常委、县

政府常务副县长

清流县工业

和信息化局

15

三

明

市

将乐县

福建省将乐县兴源煤

炭有限责任公司文曲

联办煤矿

古镛镇积善村 建设 15 15 梁宪春 矿长

纪

旺

福

将乐县委常委、县

政府党组成员

将乐县工业

和信息化局

16

三

明

市

将乐县
福建将乐安信煤业有

限公司石林煤矿
古镛镇积善村

长期

停产
15 15 赖世养

总经

理

纪

旺

福

将乐县委常委、县

政府党组成员

将乐县工业

和信息化局

17

三

明

市

将乐县
福建鑫圣矿业有限公

司石门溪煤矿
高唐镇邓坊村 建设 0 30 赖鹏飞 矿长

纪

旺

福

将乐县委常委、县

政府党组成员

将乐县工业

和信息化局

18

三

明

市

永安市
永安市前林煤业有限

责任公司林山煤矿
槐南镇槐南村 建设 15 15 许传邦 矿长

龚

祖

清

永安市副市长
永安市工业

和信息化局

- 5 -

19

龙

岩

市

新罗区
福建煤电股份有限公

司翠屏山煤矿

新罗区南城翠

屏东路1号
生产 51 51 阙启源 矿长

陈

根

明

新罗区人大常委

会副主任

龙岩市工业

和信息化局

20

龙

岩

市

新罗区
龙岩市安成煤矿有限

公司黄土坑煤矿

新罗区岩山镇

佳山村佳山路

145号

临时

停产
15 15 张忠东 矿长

张

瑜

新罗区人大常委

会副主任

新罗区煤炭

行业服务中

心

21

龙

岩

市

新罗区
金龙矿业（福建）有限

公司新罗区吕凤煤矿

新罗区白沙镇

吕凤村吕凤路

30号

生产 30 30 许福宝 矿长

吴

如

荣

新罗区政府副区

长

新罗区煤炭

行业服务中

心

22

龙

岩

市

新罗区
龙岩市晟宇煤矿有限

公司东水坑煤矿

新罗区岩山镇

元青村元青路

63号

生产 15 15 汤夏虎 矿长

林

广

江

新罗区政府副区

长

新罗区煤炭

行业服务中

心

23

龙

岩

市

新罗区
龙岩北山煤矿有限责

任公司北山煤矿

新罗区适中镇

仁和村保太路

2号

临时

停产
15 15 李明耀 矿长

吴

志

煌

新罗区委常委、政

法委书记

新罗区煤炭

行业服务中

心

24

龙

岩

市

新罗区
龙岩陆家地煤矿有限

公司陆家地煤矿

新罗区铁山镇

洋头村思源路

59号

生产 30 30 黄俊钦 矿长

林

广

江

新罗区政府副区

长

新罗区煤炭

行业服务中

心

25

龙

岩

市

新罗区
龙岩市安晟煤矿有限

公司西山坑煤矿

新罗区岩山镇

山前村山前路

40号

拟关

闭
30 30 江盛钊

法定

代表

人

林

广

江

新罗区政府副区

长

新罗区煤炭

行业服务中

心

26

龙

岩

市

新罗区
龙岩市新罗区岩山乡

芹元村双叉坑煤矿

新罗区岩山镇

芹元村芹园头

路60号

生产 15 15 童福盛 矿长
张

瑜

新罗区人大常委

会副主任

新罗区煤炭

行业服务中

心

- 6 -

27

龙

岩

市

新罗区
龙岩北山煤矿有限责

任公司大盂顶煤矿

新罗区曹溪街

道王庄村国盛

路249号

长期

停产
15 15 游忠安

负责

人

林

广

江

新罗区政府副区

长

新罗区煤炭

行业服务中

心

28

龙

岩

市

永定区

龙岩市永定区侨资煤

矿有限公司上在侨资

矿

永定区龙潭镇

上寨村
生产 15 15 苏浩章 矿长

赖

大

彬

副区长

永定区工业

信息化和科

学技术局

29

龙

岩

市

永定区
福建煤电股份有限公

司龙潭煤矿

永定区龙潭镇

龙潭村
生产 30 30 张杰彬 矿长

卢

权

国

区委常委、常务副

区长

龙岩市工业

和信息化局

30

龙

岩

市

永定区
龙岩永定东中煤矿有

限公司东中煤矿

永定区龙潭镇

枫林村
生产 39 45 卢逸清 矿长

卢

权

国

区委常委、常务副

区长

永定区工业

信息化和科

学技术局

31

龙

岩

市

永定区

龙岩市永定区四方山

煤矿有限公司四方山

联办矿

永定区抚市镇

里兴村

长期

停产

停建

0 15 陈起琳

法定

代表

人

王

文

龙

区委常委、副区长

永定区工业

信息化和科

学技术局

32

龙

岩

市

永定区

福建省永强小坑井高

组煤矿有限责任公司

高陂煤矿

永定区坎市镇

秀山村

长期

停产
21 21 邱河文

负责

人

毛

四

勤

区委常委、副区长

永定区工业

信息化和科

学技术局

33

龙

岩

市

永定区

福建省永定永强小坑

井煤矿有限责任公司

小坑井煤矿

永定区高陂镇

西陂村

长期

停产
15 15 郑维友

负责

人

李

达

才

副区长

永定区工业

信息化和科

学技术局

- 7 -

34

龙

岩

市

连城县
连城县北团矿业有限

公司北团煤矿
连城县北团镇

生产

建设
15 15 肖友吉 矿长

谢

锋
连城县副县长

连城县工业

信息化和科

学技术局

35

龙

岩

市

连城县
连城县黄坊煤业有限

公司黄坊煤矿
连城县揭乐乡

生产

建设
15 15 罗才斌 矿长

周

龙

辉

连城县副县长

连城县工业

信息化和科

学技术局

36

龙

岩

市

漳平市

漳平市箭竹坪矿业投

资有限责任公司箭竹

坪煤矿

漳平市拱桥镇

下界村
生产 30 30 钟权伟 矿长

范

富

荣

漳平市人民政府

副市长

龙岩市工业

和信息化局

37

龙

岩

市

漳平市
漳平市石笋坑煤业有

限公司石笋坑煤矿

漳平市拱桥镇

中界村

临时

停产
12 15 沈家宁 矿长

范

富

荣

漳平市人民政府

副市长

漳平市工业

信息化和科

学技术局

38

龙

岩

市

漳平市
漳平市远安贸易有限

公司员当煤矿

漳平市双洋镇

员当村
生产 30 30 温梓炎 矿长

范

富

荣

漳平市人民政府

副市长

漳平市工业

信息化和科

学技术局

39

龙

岩

市

武平县
武平县甘富矿山工程

有限公司宁洋煤矿

武平县岩前镇

宁洋村

长期

停产

停建

15 15 曾兴标 矿长

练

良

祥

县政府党组成员、

武平高新区管委

会主任

武平县工业

信息化和科

学技术局

40

龙

岩

市

武平县
武平县龙发煤炭开发

有限公司剪寮坑煤矿

武平县岩前镇

龙井村

长期

停产
15 15 罗紫娟

法定

代表

人

练

良

祥

县政府党组成员、

武平高新区管委

会主任

武平县工业

信息化和科

学技术局

- 8 -

福建省应急管理厅办公室 2026 年 2月 2 日印发